· CÂMARA MUNICIPAL DE VOTORANTIN

PREFEITU~tlVA~~~~cyÇ>EVOTO~11 J~:~
ESTADO DE SAO PAULO

!Tiago da Silva Schiming(Thiago Schíming)
Presidente /

Of. 082/23 - CV

Votorantim, 16 de março de 2023

Senhor Presidente,

Em atenção ao Ofício de nO 037/23, datado de 07 de março de

2023, através do qual nos encaminha o requerimento de nO 036/23, de autoria do nobre

vereador José Antonio de Oliveira, apresentado durante a Sa Sessão Ordinária, da 3a

Sessão Legislativa, da 14a Legislatura, realizada em 07 de março de 2023, temos a

informar que o sistema de prontuário eletrônico está sendo implantado, passando por

adequações técnicas, enfatizando que no decorrer dos meses de fevereiro e março houve

um aumento significativo de pacientes a procura de atendimento médico na UPA do Parque

Jataí e o tempo de chamada está dentro do tempo estabelecido pelo protocolo de

Manchester.

Caso o sistema de prontuário não funcione, existe a

possibilidade do retorno ao sistema manual, o que vem ocorrendo atualmente, devido as

adequações que estão sendo realizadas, a fim de corrigir as intercorrências que o sistema

vem apresentando, para que funcione adequadamente de acordo com as necessidades da

Secretaria de Saúde.

Enfatizamos que todos os pacientes são orientados sobre a

implantação do novo sistema, quanto a retirada de senha e o tempo de espera, conforme

o Protocolo de Manchester.

Sendo o que tínhamos a informar, despedimo-nos,

Atenciosamente

A SILVA PEDRICO